Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2683/2025

Indica ao Poder Executivo
Municipal para que estude a
possibilidade de criar
estacionamento de veículos em
45 graus na Rua Tenente João
Benedito Caetano, no bairro
Planalto do Sol, ao lado do
Parque das Paineiras, neste
município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, providencie estudo no sentido de criar estacionamento de veículos
em 45 graus, na Rua Tenente João Benedito Caetano, ao lado do Parque das
Paineiras, no bairro Planalto do Sol, neste município.

Justificativa:

Desde que o Parque das Paineiras foi entregue à população pela
Administração Municipal, no bairro Planalto do Sol, a área de lazer e bem-estar
passou a ser uma das mais frequentadas do município. Nos finais de semana,
o número de pessoas que procuram pelo espaço é extraordinário. Com mais
gente, precisa de mais espaço para estacionamento de veículos.

A Rua Tenente João Benedito Caetano, que passa ao lado do
parque, possui trânsito muito grande de veículos. Como é uma via estreita e
com duas mãos de direção, o trânsito fica ainda mais complicado na região nos
finais de semana.

Por essa razão, sugerimos à Administração Municipal para que
faça estudo para transformar o estacionamento em 45 graus, criando mais
vagas de estacionamento, permitindo que mais veículos sejam acomodados
em um espaço de estacionamento, sem contar que o estacionamento em 45
graus é mais fácil parar e sair do carro em comparação com estacionamentos
paralelos ou em ângulos de 90 graus. Foto do parque em anexo.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

54
80

/2
02

5
22

/0
7/

20
25

 1
1:

33
 -

 C
H

A
V

E
: M

Z
61

-Z
1W

3-
W

Z
W

1-
S

S
X

8

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de Julho de 2.025.

RONY TAVARES
-Vice-Presidente-

Republicanos

Anexos:

Fotos: Prefeitura de Santa Bárbara d’Oeste

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

54
80

/2
02

5
22

/0
7/

20
25

 1
1:

33
 -

 C
H

A
V

E
: M

Z
61

-Z
1W

3-
W

Z
W

1-
S

S
X

8

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 22 de julho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MZ61Z1W3WZW1SSX8  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: MZ61-Z1W3-WZW1-SSX8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

54
80

/2
02

5
22

/0
7/

20
25

 1
1:

33
 -

 C
H

A
V

E
: M

Z
61

-Z
1W

3-
W

Z
W

1-
S

S
X

8

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MZ61Z1W3WZW1SSX8
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MZ61Z1W3WZW1SSX8
		2025-07-22T14:55:19-0300